a la semejanza. En Cristo no hubo verdadera maldad, pero sí mortalidad. No tomó el pecado, pero sí la pena del pecado. Recibiendo la pena sin la culpa, sanó la pena y la culpa. Ved cómo se realiza esto. Extrañado, Nicodemo había dicho: *¿Cómo puede ser eso?* Si somos sanados, no es porque lo merezcamos. Ved cómo se realiza esto. ¿Dónde sitúas ahora a los niños? Ya has afirmado que no están dañados con veneno alguno. Retíralos de la presencia de la serpiente levantada. Si no los retiras, estás afirmando que necesitan ser sanados y confiesas que están emponzoñados.

14. Además, cuando se leyó hoy esa misma lectura, ¿no escuchasteis lo que dijo entonces el Señor a Nicodemo? *Quien cree en él no es juzgado; quien, en cambio, no cree, ya está juzgado*. También aquí buscas un espacio intermedio, tú hombre mediano; discutes, se te presta atención, pero tú no la prestas a estas palabras: *Quien cree en él no es juzgado; quien, en cambio, no cree, ya está juzgado*. ¿Qué significa? *Ya está juzgado*? Está condenado, pues sabéis que con frecuencia se usa la palabra «juicio» como equivalente de «condenación». Las Escrituras son testigo de ello, sobre todo en un texto que no deja lugar alguno a la duda y que nadie puede contradecir. Hablando el Señor de la resurrección, dijo: *Quienes obraron el bien irán a la resurrección de la vida; quienes, en cambio, hicieron el mal, a la resurrección del juicio*. Con toda certeza, aquí «juicio» está puesto por «condenación». ¿Y tú te atreves a afirmar o creer otra cosa distinta? *Quien no cree, ya está condenado*. En

iniquitas in Christo non fuit: sed mortalitas in illo fuit. Peccatum non suscepit, sed poenam peccati suscepit. Suscipiendo sine culpa poenam, et poenam sanavit et culpam. Ecce quomodo fiunt ista. Quod admiratus Nicodemus dixerat: *Quomodo possunt ista fieri?* Sic enim sanamur, non quia meremur. Ecce quomodo fiunt ista. Modo ubi mihi parvulos ponis? Iam dicis: Nullo veneno sauciati sunt. Aufer eos a conspectu exaltati serpentis. Si autem non auferis, sanandos dicis, venenatos confiteris.

CAPUT XIII.—14. *Quicumque in Christum non credit damnatur. Iudicium pro damnatione. Infantes dicti fideles. Peccatum originis*. Deinde ipse Dominus in eodem sermone ad Nicodemum non audistis quid dixerit, cum eadem lectio hodie legeretur? *Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non crediderit, iam iudicatus est* (Io 3,9.18). Et hic quaeris medium homo de medio, et disputas, et attendis, nec attendis: *Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non crediderit, iam iudicatus est*. Quid est autem, *Iam iudicatus est?* Damnatus est. Nam iudicium pro damnatione plerumque poni notis: Scripturae testes sunt; maxime illo uno testimonio apertissimo, cui nemo est qui contradicat. De resurrectione cum ageret Dominus, *Qui bene fecerunt, inquit, in resurrectionem vitae; qui male egerunt, in resurrectionem iudicii* (ib., 5,29); utique iudicium pro damnatione posuit. Et tu aliter audes disserere aut credere? *Qui non credit, iam iudicatus est*. Alio loco: *Qui credit in*